
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DA REITORIA  

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 40, DE 9 DE JANEIRO DE 2026 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.437, de 9 de setembro de 2024, 
publicada no Diário Oficial da União nº 175, de 10 de setembro de 2024, seção 2, pág. 37, e tendo em 
vista o que estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44 do Estatuto da universidade; o art. 14 do 
Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, e suas alterações, que dispõe sobre o Sistema de 
Organização e Inovação Institucional do Governo Federal – Siorg; a Portaria nº 812, de 4 de dezembro 
de 2025, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União – DOU nº 232, de 5 de 
dezembro de 2025, seção 1, pág. 131;  as Portarias nºs 19, 21, 26, 27 e 30, de 8 de janeiro de 2026, 
resolve: 

Art. 1º Nomear o servidor Felipe Lima Duarte, matrícula Siape nº 2224131, ocupante 
do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para exercer a função de Substituto do 
Superintendente de Tecnologia da Informação e Comunicação, em seus impedimentos legais, código 
CD-3. 

Art. 2º Nomear o servidor Antonio Aldisio Carlos Junior, matrícula Siape nº 2115693, 
ocupante do cargo de Engenheiro-área, para exercer a função de Substituto do Superintendente de 
Infraestrutura, em seus impedimentos legais, código CD-3. 

Art. 3º Nomear o servidor Jose Francisco dos Passos Junior, matrícula Siape nº 
1750634, ocupante do cargo de Jornalista, para exercer a função de Substituto do Chefe da 
Assessoria de Comunicação, em seus impedimentos legais, código CD-3. 

Art. 4º Nomear a servidora Julia Ellen Oliveira de Araujo, matrícula Siape nº 1826574, 
ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função de Substituta da Diretora da Divisão de 
Contratos da Pró-Reitoria de Administração – PROAD, em seus impedimentos legais, código CD-4. 

Art. 5º Nomear a servidora Larisse Rafhaely da Silva Lopes, matrícula Siape nº 
2125733, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de Substituta da 
Diretora da Divisão de Moradia Estudantil da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE, em seus 
impedimentos legais, código CD-4. 

Art. 6º Nomear a servidora Nayara Martina Freire, matrícula Siape nº 1958703, 
ocupante do cargo de Secretario Executivo, para exercer a função de Substituta do Diretor da Divisão 
de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEPE, em seus 
impedimentos legais, código CD-4. 

Art. 7º Nomear a servidora Maria de Fatima Santos Oliveira Duarte, matrícula Siape nº 
1543078, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função de Substituta do Presidente da 
Comissão Permanente de Processo Seletivo – CPPS, em seus impedimentos legais, código CD-4. 

mailto:gabinete@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DA REITORIA  

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

Art. 8º Nomear o servidor Bruno Maia da Costa, matrícula Siape nº 1266155, ocupante 
do cargo de Técnico em Mecânica, para exercer a função de Substituto do Diretor da Divisão de 
Manutenção e Instalações Físicas, da Superintendência de Infraestrutura – SIN, em seus 
impedimentos legais, código CD-4. 

Art. 9º Nomear o servidor Antonio Gilberto Martins da Costa, matrícula Siape nº 
1750665, ocupante do cargo de Contador, para exercer a função de Substituto da Chefe da Unidade 
de Auditoria Interna – Audint, em seus impedimentos legais, código CD-4. 

Art. 10. Nomear o servidor Celio Inacio Alves Lopes Junior, matrícula Siape nº 1962052, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, para exercer a função de Substituto do Diretor da 
Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços, da Pró-Reitoria de Administração – PROAD, em seus 
impedimentos legais, código CD-4. 

Art. 11. Nomear a servidora Rafaela Aparecida Fonseca, matrícula Siape nº 2523964, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de Substituta da Assessora 
Técnica da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEC, em seus impedimentos legais, código CD-4. 

Art. 12. Nomear a servidora Katiane Dantas Soares, matrícula Siape nº 1624402, 
ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função de Substituta da Diretora da Divisão de 
Pesquisa e Inovação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPPG, em seus impedimentos 
legais, código CD-4. 

Art. 13. Nomear a servidora Celeneh Rocha de Castro, matrícula Siape nº 1998909, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a função de Substituta da 
Diretora da Divisão Pedagógica da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, em seus impedimentos 
legais, código CD-4.  

Art. 14. Ficam revogadas:  

I - a Portaria nº 442, de 30 de março de 2023; 

II - a Portaria nº 1.036, de 19 de junho de 2023; 

III - a Portaria nº 1.605, de 5 de setembro de 2023;  

IV - a Portaria nº 846, de 28 de junho de 2024; 

V - a Portaria nº 1.369, de 31 de agosto de 2024; 

VI - a Portaria nº 1.480, de 11 de setembro de 2024; 

VII - a Portaria nº 2, de 2 de janeiro de 2025; 

VIII - a Portaria nº 1.379, de 1º de outubro de 2025; e 

IX - a Portaria nº 1.760, de 18 de novembro de 2025. 

 

 

mailto:gabinete@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DA REITORIA  

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

  

Art. 15.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

NILDO DA SILVA DIAS 

mailto:gabinete@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/

		2026-01-09T18:32:46-0300




